
 

Città di Melegnano 

 
 
ORDINANZA N.   26 DEL 12/04/2022 
 
 

OGGETTO : ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 5 
DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 – OBBLIGO DI INDOSSARE I DISPOSITIVI DI 
PROTEZIONE DELLE VIE AEREE (COSIDDETTE MASCHERINE) ALL’APERTO 
DURANTE LO SVOLGIMENTO DELLA FIERA DEL PERDONO DEL 14 APRILE 2022 E 
DEL LUNA PARK NEL PERIODO 14 – 18 APRILE 2022. 

 
 

IL SINDACO 
 

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, 
recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 
Visto il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, 
recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 
Visto il decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 giugno 2021, n. 87, 
recante «Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze 
di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19»; 
Viste le delibere del Consiglio dei ministri, adottate nelle riunioni del 14 dicembre 2021 e del 23 dicembre 
2021, nelle quali lo stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 
2020 è stato ulteriormente prorogato fino al 31 marzo 20222; 
Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020, con la quale l'epidemia 
da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti 
a livello globale; 
Visto il Decreto – Legge 24 dicembre 2021, n.221 “Proroga dello Stato di Emergenza Nazionale e Ulteriori 
Misure per il Contenimento della Diffusione dell’epidemia da COVID – 19”. 
Visto il Decreto – Legge 24 marzo 2022 Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di contrasto alla 
diffusione dell’epidemia COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di emergenza. 
Visti i recenti dati dell’andamento pandemico a livello nazionale; 
Considerato che la Fiera del Perdono è un evento unico nel circondario per la presenza di un considerevole 
numero di persone (circa 20.000) provenienti anche dalle aree limitrofe;  
Considerato che l’evolversi della situazione pandemica a livello locale ha registrato nel mese di marzo un 
aumento di contagi del 100% rispetto al mese precedente e che nel rispetto del principio di proporzionalità è 
necessario attuare tutte le azioni per evitare situazioni di pericolo per la salute pubblica con l’adozione di un 
provvedimento di natura cautelare di carattere contingibile e urgente diretto a contrastare durante la Fiera 
del Perdono del 14 Aprile 2022 e il Luna Park nel periodo 14 – 18 Aprile 2022 l’evoluzione della pandemia 
prescrivendo dei comportamenti sociali laddove non possa essere garantito il distanziamento interpersonale; 
Richiamato il comma 5, dell’art. 50, del D. Lgs, 18 agosto 2000, n. 267; 
 

ORDINA 
 
1. Nella giornata del 14 Aprile 2022, nella fascia oraria compresa tra le 07.00 alle 21.00, durante la 
Fiera del Perdono, nelle seguenti vie e piazze: 
Via Veneto, Via Marconi, Via Roma, Piazza Matteotti, Piazza Garibaldi, Piazza Risorgimento, Via Frisi, Via 
Dezza, Via Conciliazione, Piazza Vittoria, Cortile, Fossato, Giardino e Parco del Castello Mediceo, Viale 
Predabissi, Via IV Novembre, Via Zuavi, Via Martiri della Libertà, Via Giardino, Via Medici, Via Bescapè, Via 
Castellini, Via Marsala; 
2. Nel periodo 14-18 Aprile 2022, nella fascia oraria compresa tra le 09.00 alle 23.00, durante il Luna 
Park di Viale della Repubblica e Viale Lazio; 
 
Obbligo di indossare nei luoghi aperto i dispositivi di protezione delle vie respiratorie (cosiddette mascherine) 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
E
L
E
G
N
A
N
O

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
M
E
L
E
G
N
A
N
O

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
2
1
7
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
2
/
0
4
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
O
D
O
L
F
O
 
B
E
R
T
O
L
I



ORDINA ALTRESI’ 
 
ai competenti organi di vigilanza di effettuare i controlli e di applicare la presente ordinanza. 
 
Salvo che il fatto non costituisca reato, l’inosservanza dell’obbligo dell’uso dei dispositivi di protezione delle 
vie respiratorie di cui alla presente ordinanza, ai sensi dell’art. 4 del D.L. 19/2020 convertito nella Legge n. 
35/2020, comporterà l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria da € 400,00 a € 3000,00. 
Ai sensi dell’art. 4 del D.L. 19/2020 convertito nella Legge n. 35/2020 è ammesso, entro 60 gg. dalla 
contestazione o notificazione della violazione, il pagamento in misura ridotta di una somma pari ad € 400,00. 
Avverte che ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 la presente ordinanza è impugnabile, in 
alternativa: 
▪ mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia entro i termini previsti dal 
D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
▪ mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio o dalla conoscenza del provvedimento. 
La presente ordinanza ha efficacia: 
-  Nella giornata del 14 Aprile 2022, nella fascia oraria compresa tra le 07.00 alle 21.00, durante la 
Fiera del Perdono; 
- Nel periodo 14-18 Aprile 2022, nella fascia oraria compresa tra le 09.00 alle 23.00, durante il Luna 
Park di Viale della Repubblica e Viale Lazio 
 
Verrà pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Melegnano.  
 
 
 

 
 
 
 Melegnano  , 12/04/2022   il Sindaco 
 Arch. Rodolfo Bertoli 
 Atto sottoscritto digitalmente 
 


